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Úvod
Téma své diplomové práce Káva, její náhražky a jejich zdravotní aspekty jsem si

vybrala proto, že konzumace kávy i jejích náhražek (především modernějších typu tzv. energy

drinků) je velice rozšířená a pokud by měla být zdraví škodlivá, byla by ohrožena téměř celá

populace. Alespoň jeden šálek kávy denně si dá snad každý z nás. Proto je dobré podrobněji

se seznámit s jejími účinky na zdraví.

Mezinárodní organizace kávy (ICO) odhaduje, že se v roce 2002 ve světě spotřebovalo

108,8 milionů žoků kávy (žok = 60 kilogramů), zatímco o rok dříve to bylo o půl milionu

méně. Spotřeba stoupá nepřetržitě od roku 1996 (tehdy 96 milionů žoků), kdy došlo k

propadu z téměř stamilionových hodnot první poloviny 90. let. Poptávka po kávě u největších

dovozců ale během poslední dekády výrazně klesla. Nejzřetelnější je propad v Nizozemsku (-

33,6 %), Rakousku (-27,8 %), Švédsku (-27,6 %), Švýcarsku, Dánsku, Norsku, Německu,

Velké Británii, USA, Finsku a Francii.

Spotřeba kávy v kilogramech na hlavu ve vybraných zemích. Zdroj: ICO, Český

kávový svaz (Údaje ve světě z let 2000-2002, ČR 1998)
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1 Náhražky kávy

1.1 Kávoviny
Jedná se o výrobky získané z různých částí rostlin určených jako náhrada kávy,

případně jako přísada do kávy. Díky tomu, že se také praží, připomíná jejich aroma aroma

kávy. Na rozdíl od kávy ale neobsahují kofein a vzhledem k vysokému obsahu polysacharidů

(např. inulin v čekankovém kořeni) mají určitou energetickou a výživovou hodnotu. Začaly

být využívány zejména z ekonomických důvodů (vysoká cena, nedostupnost kávy).

Kávoviny dělíme na kávové náhražky a přísady ke kávě, které zlepšují senzorické

vlastnosti kávového nálevu. Kávové náhražky se nejčastěji vyrábějí z obilovin (ječmen, žito,

eventuelně pšenice, kukuřice, pohanka aj.), luštěnin (sója, hrách, fazole, podzemnice olejná,

lupina, cizrna aj.). K výrobě přísad do kávy se používá nejčastěji čekanka (Cichorium intybus,

odtud název cikorka), cukrová řepa, fíky, méně pak kaštany, žaludy, svatojánský chléb,

hrušky, jablka, švestky, šípky, banány, různá jádra a ořechy, brambory, topinambury, chřest

aj. Směsi z kávovinových náhražek a přísad tvoří dohromady kávovinové směsi. Pomocnými

surovinami jsou cukry, sirupy, melasa, rostlinné oleje, máslo, dextriny, karamel aj.

Surovina se nejdříve čistí a dle druhu různě upravuje (krájí, předsouší apod.). Pak se

při teplotách okolo 200°C upraží, rozemele a dle druhu dále upravuje. Je možné připravit také

instantní kávovinu.

Na našem trhu se můžeme nejčastěji setkat s obilnými kávovinami z ječmene, žita či

pšenice, se sójovými a fíkovými kávovinami a cikorkou tj. praženou čekankou s přídavkem

olejů či tuků, přírodních sladidel a melasy. Oblíbenou kávovinovou směsí je Melta, která se

skládá z praženého čekankového kořene, žita, ječmene a kořene cukrové řepy. Čekanka

obsahuje cholin (někdy je označován jako vitamín B11, podporuje funkci nervových buněk,

zasahuje do metabolismu tuků, regulace hladiny cholesterolu a funkcí jater), třísloviny,

arginin, minerální látky a terpenické a glykosidické hořčiny (např. intybin), které ovlivňují

činnost jater a slinivky, podporují vylučování žluče a trávení. V kořenech čekanky je hojně

zastoupen inulín, nestravitelný oligosacharid, který podporuje růst střevní mikroflóry

(bifidobakterií a laktobacilů), pomáhá snižovat hladinu cholesterolu a triglyceridů v krvi

(zejména v kombinaci s vlákninou), chrání střevní sliznici, zlepšuje trávení, reguluje

vyprazdňování a tlumí pocit hladu. Je využíván také jako výživa pro diabetiky. V lidovém

léčitelství se čekanka používá jako prostředek čistící krev, při jaterních chorobách, žlučových

a močových kamenech, nechutenství, zácpě.
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Oblibě se těší také špaldová káva – kávovina vyrobená ze pšenice špaldy. Špalda

obsahuje vitaminy A, B (zejména thiamin, riboflavin a niacin) a E, z minerálních látek

především fosfor, draslík, železo a hořčík; dále je přítomna vláknina a relativně hodně

nenasycených mastných kyselin. Neobsahuje cholesterol. Přisuzuje se jí příznivý vliv na

imunitní a nervovou soustavu.

O účincích kávovin na zdraví je celkově dost málo seriozních informací. Bývají

považovány za zdravou alternativu normální kávy, ale jelikož se ale při jejich výrobě využívá

procesu pražení, mohou se i v nich mohou nacházet organismu škodlivé ba přímo

karcinogenní látky (viz dále).

1.2 Energetické nápoje, tzv. energy drinky
Energy drinky lze považovat za modernější náhražky kávy. S kávou je, na rozdíl od

kávovin, spojuje obsah kofeinu. Na trhu se objevily v polovině osmdesátých letech (poprvé v

Americe) a hned si získaly velkou oblibu zejména mezi mladými, zaneprázdněnými lidmi a

sportovci.

Jedná se o nápoje obsahující legální stimulanty, vitamíny a minerály, které dodají tělu

energii. Nejhojněji zastoupenými látkami jsou především různá sladidla, kofein, rostlinné

extrakty (např. z ginkgo biloba, paulinia cupana), také ženšen, taurin, kreatin, karnitin aj.

Jako sladidlo se používá nejčastěji sacharóza (disacharid glukózy, která slouží opět

jako zdroj energie) nebo uměla sladidla. Pokud bychom energy drinky pili po dlouhou dobu

každý den, hrozí vznik různých metabolických nemocí jako je diabetes, obezita, metabolický

syndrom a kardiovaskulární onemocnění.

Kofein je bez výjimky v každém energy drinku. Jeho účinky ještě budou detailně

popsány.

Extrakt z rostliny paulinia cupana neboli gurana je používán velice často. Jedná se o

keř pocházející z Brazílie. Plod je malý, kulatý, rostoucí v trsech. Když plod guarany dozrává,

puká a objevuje se černé semeno připomínající oko. Zralá semena padají na zem a ručně se

sklízí. Mezi látkami v nich obsaženými převažuje kofein (3 – 4% tj. téměř dvojnásobek

množství přítomného v kávových zrnech), v menším množsví theofylin, theobromin,vitaminy

skupiny B, vitamin C a saponiny (viz dále). Gurana na rozdíl od kávy nedráždí žaludek,

zvyšuje fyzickou i duševní výkonnost, podporuje mozkovou činnost, její stimulační efekt je
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delší, snižuje pocit hladu, zrychluje metabolismus, trávení a spalování tuků a tím může přispět

k úbytku na váze.

Gingko biloba neboli jinan dvoulaločný (dle charakteristického tvaru listů) je

dvoudomý opadavý strom z jinak vymřelého oddělení Ginkgophyta. Jde o pravděpodobně

nejznámější tzv. živoucí fosílii ve světě rostlin. Obsahuje přibližně 60 biologicky aktivních

látek – různé terpeny, flavonoidy, karboxylové kyseliny a vitamin C. Ty působí především na

cévy (vasodilatace), proto je gingo doporučován při poruchách prokrvení – při poruchách

paměti a Alzheimerově chorobě, poruchách prokrvení dolních končetin, při impotenci,

kochleární hluchotě, tinnitu a závrati. Přítomné antioxidanty působí proti stárnutí. Dle

Evidence Based Medicine v podstatě neexistují prokazatelné důkazy o účincích ginga, přesto

lidé subjektivně popisují zlepšení. Extrakt z ginga by neměly užívat těhotné ženy, neboť v

něm byl prokázán také kolchicin, o kterém se ví, že poškozuje vývoj plodu.

Ženšen neboli Panax ginseng je exotická rostlina původem z Číny stará téměř 5000

let. Z volné přírody již vymizela, nyní se pěstuje na plantážích za pomoci moderní

technologie. Využívá se kořen rostliny, který tvarem připomíná lidské tělo. Výtažek je velmi

ceněný a uvádí se, že posiluje krevní oběh, snižuje hladinu cholesterolu (prostřednictvím

saponinů, které reagují s cholesterolem a brání jeho absorpci) a krevní tlak, léčí žaludeční


[…]

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Při výrobě dekofeinované kávy se používá ethylacetát, dichlormethan a trichlorethylen

– látky, které mohou poškozovat jaterní parenchym a ledviny, vykazují též karcinogenní

účinky. Obsah v kávě musí být nižší než 3 mg/kg.

Účinky kávy na zdraví byly podrobně studovány s různými výsledky. Při hodnocení

zdravotních rizik je nutné zohlednit množství za den vypitých šálků kávy, její sílu a také druh

připravované kávy (např. v turecké kávě dosahuje množství kofeinu vyšších hodnot). Mnoho

lidí zároveň kouří, pije alkohol a vede nezdravý životní styl, což zkresluje výsledky výzkumů.

Studie však ukázaly, že konzumace kávy vede k vzestupu krevního tlaku a to zejména

u osob, které kávu nepijí pravidelně, u hypertoniků a u starých lidí. Může mít zánětlivé účinky

na cévní stěnu a hrát roli v iniciálních fázích aterogeneze. Konzumace 5 a více šálků denně

vede k vzestupu hladin cholesterolu a LDL (zejména u kuřáků). Za tento efekt jsou

zodpovědné lipidové látky kafestol a kahweol. Tyto látky se zachycují v kávovém filtru, z

tohoto hlediska je tedy zdravější filtrovaná káva. Příjem kofeinu v kávě vede i k vzestupu

hladiny homocysteinu (což může vést k patologickým změnám cév a zvýšení agregace a

adheze trombocytů), za což je zodpovědná kyselina chlorogenová. Ta ale zároveň působí jako

antioxidans. Přes všechn zmíněné nálezy se zdá, že konzumace kávy nezvyšuje riziko

koronárních onemocnění.

Káva se dále dává do souvislosti s výskytem peptických vředů. Závěr je takový, že

konzmace kávy vředy nevyvolává, ale při již existujících vředech se její konzumace

nedoporučuje, protože může zesilovat bolesti a vede k pyróze.

Potěšující je fakt, že káva stimuluje vyplavování cholecystokininu, tím podporuje

kontrakce a vyprazdňování žlučníku a tak by mohla působit preventivně proti vzniku

žlučníkových kamenů.

Příznivá jsou také zjištění, že káva zlepšuje krátkodobou paměť, pozornost a

soustředění. Dlouhodobý příjem nízkých dávek (cca 90 mg denně) souvisí s poklesem

výskytu Alzheimerovy choroby i Parkinsonovy choroby (cca 3 šálky kávy denně). Oproti

tomu káva zhoršuje kvalitu spánku – zkracuje délku spánku a redukuje REM spánek.

Zajímavé je zjištění, že dlouhodobý příjem kávy je spojen s poklesem rizika DM 2.

typu a narušené glukózové tolerance, což platí zejména u žen. Mechanismus účinku není zcela

jasný, soudí se však, že káva zlepšuje citlivost k inzulinu, zvyšuje vyplavování inzulinu i

odpověď na inzulin. Rovněž snižuje střevní absorpci glukózy, za což je zodpovědná již

zmíněná kyselina chlorogenová.
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Velmi diskutovaný je vliv na reprodukci a vývoj plodu – je velice nepravděpodobné,

že by mírný příjem (do 3 šálků denně) vedl ke vzniku vrozených vývojových vad, spontánním

abortům či nedonošenosti, ačkoliv excesivní příjem může hrát roli v případech spontánních

potratů a perinatální mortality.

Horkým tématem je také souvislost pití kávy a vzinku různých nádorů. Tímto

problémem se zabývalo nesmírné množství studií, ale výsledky jsou dosti rozporuplné a

nejednoznačné. Káva by mohla mít kancerogenní účinky již kvůli zmíněným PAU a

chlorovaným uhlovodíkům, používaným při dekofeinaci. Naproti tomu obsahuje množství

antioxidantů (k. chlorogenová, tanniny aj.), indukuje a zvyšuje aktivitu superoxiddismutázy a

glutathion-S-transferázy, čímž chrání proti působení volných radikálů a vzniku reaktivních

molekul. Celkově se dá říci, že zde zatím není jasná evidence o kauzálním vlivu konzumace

kávy na vznik jakéhokoliv nádoru. Naopak se zdá, že by pití kávy mohlo chránit před

vznikem hepatocelulárního karcinomu. Toto téma je nutné ještě dále zkoumat.
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Souhrn
Práce se stručně věnuje náhražkám kávy (kávovinám a energetickým nápojům) a

podává přehled historie, pěstování, technologického zpracování, fyziologických a

patologických účinků kávy a jejích složek. Uvádí množství epidemiologických studií, které se

ke konzumaci kávy vztahují. Studie mají nejednotný design a různé závěry, a tak není

jednoduché najít jednoznačnou odpověď na otázku, zda káva zdraví škodí, nebo prospívá.

Přesto se zdá, že mírná konzumace kávy (do 3 šálků denně) pro zdravého člověka

nepředstavuje riziko. Zvýšený příjem kávy však může mít nežádoucí účinky především na

kardiovaskulární a gastrointestinální systém, může se snad podílet i na vzniku některých

nádorů. Naproti tomu zřejmě působí i preventivně proti vzniku určitých chorob.
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Summary:
This thesis briefly deals with coffee substitutes (coffee-based or energetic drinks) and

provides an overview on the history, cultivation, technical processing, physiologic and

pathologic effects of coffee and its components. It introduces numerous epidemiologic studies

related to coffee consumption. These studies have unequal design and varying conclusions

making it difficult to reach a unifying result whether coffee is harmful or beneficial to health.

Nevertheless, it seems that a mild consumption of coffee (up to 3 cups a day) provides no risk

in a healthy individual. However, an increased intake of coffee can lead to adverse effects

predominately on the cardiovascular and gastrointestinal system and can even contribute in

the development of some tumours. In contrast, it can act preventatively against the

development of certain diseases.
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