Posouzení diplomové práce Jany Kyselé, studentky 6. ročníku 3. LF

UK „ Káva, její náhražky a jejich zdravotní aspekty“

Jana Kyselá předložila na 51 stranách diplomovou práci na téma vypsané Ústavem výživy
v Katedře preventivního lékařství. V textu cituje celkem 74 článků a 22 internetových zdrojů.
Vlastní práci autorka rozdělila do několika částí. Po úvodu se v krátkém přehledu věnuje
náhražkám kávy.
Většina textu je věnována kávě. Autorka se po krátkém historickém úvodu zabývá
pěstováním kávovníku a technologickým zpracováním kávových semen, všímá si i metod
výroby kávy bez kofeinu a kávy instantní. Velmi podrobně probírá složení kávy a to jak
z hlediska přirozeně se vyskytujících látek, tak látek vznikajících technologickým
zpracováním kávových zrn a konečně se zmíňuje i o látkách kontaminujících kávová zrna.
V poslední části podává přehled známých účinků kávy na kardiovaskulární,
gastrointestinální, nervový, endokrinní systém , na metabolismus, na reprodukční zdraví,
všímá si konzumu kávy v těhotenství a konečně podává výčtem přehled poznatků o vztazích
mezi konzumem kávy a kancerogenezí s ohledem na nejčastější nádory dávané do vztahu
ke konzumu kávy.
Práce je napsána s pílí, zanícením a překvapivě i s velmi podrobným vhledem do celé
problematiky. Autorka tak spojila několik rovin - historickou, technologickou, toxikologickou,
fyziologickou i patologickou do jediné práce, což je přístup typický pro preventivní lékařství.
Domnívám se, že Jana Kyselá je t.č. schopna v dané problematice poskytnout dobré rady
pacientům a její práce představuje i cenný přehledový zdroj pro Ústav výživy a Katedru
preventivního lékařství naší fakulty.
Práci jsem opakovaně s autorkou konzultoval a všiml jsem si jejího zájmu, smyslu pro detail i
schopnosti jak samostatného, tak mnohavrstevného myšlení. Ze všech těchto důvodů,
především však pro kvalitu práce, ji hodnotím výborně a prosím, aby můj názor byl při části
Preventivní lékařství Státní rigorózní zkoušky z lékařství respektován.

V Praze dne 5. listopadu 2007

Prof. MUDr. Michal Anděl, CSc.